
terça-feira, 19 de janeiro de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO                 MÉDICO 
PERITO                      16/07/2010  CONTRATO Nº. 39/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62096

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2010/2499
Data de Admissão: 18/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
HARLEY GOMES COSTA                                ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/07/2010  CONTRATO Nº. 40/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62100

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 2010/2499
Data de Admissão: 18/01/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIEZER BASTOS MACEDO                             ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          16/07/2010  CONTRATO Nº. 41/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 61989

PORTARIA Nº 0066 – GS DE 12 DE JANEIRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 02/2010 – DGL/SEAD, de 
05.01.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHEYLA SAMANTHA DO CARMO 
AZEVEDO, Id. Funcional nº 57220410/1 ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria de Serviços 
Logísticos-DGL/SEAD, durante o impedimento legal da titular 
GISELLE ALVES GUERRA, Id. Funcional nº 57196992/1, no 
período de 04.01.2010 a 02.02.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria de Revogação

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 61998
PORTARIA Nº 0062/2010 – GS/SEAD DE 07 DE JANEIRO 
DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009;
CONSIDERANDO as Portarias nº. 2.611/2009-CCG e 2.614/2009-
CCG de 15/10/2009.
RESOLVE:
I-REVOGAR, a contar de 08/10/2009, a Portaria nº. 
1.030/2009-GS de 14/09/2009, que designou o ex-servidor 
EDUARDO ALbERTO bASTOS ANDRADE, Id. Funcional 
nº 3252078/1, para responder pela Diretoria de Gestão do 
Patrimônio do Estado-DGP/SEAD.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
08/10/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62002

CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0017/2010-DAF/SEAD DE 13 DE JANEIRO 
DE 2010
SERVIDORA: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
ID. FUNCIONAL: 1821/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 03/12/2009 a 01/01/2010

TRIÊNIO: 04/01/1997 a 04/01/2000
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
03/12/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62006

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 002/2010-DAF/SEAD, DE 07 DE JANEIRO 
DE 2010
SERVIDORA: NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 57191156/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 18.01.2010 a 16.02.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62016

TRANFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 014/2010-DAF/SEAD, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2010
SERVIDORA: EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO
ID. FUNCIONAL: 54181644/3
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 04.01.2010 a 
02.02.2010
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 11.01.2010 a 09.02.2010
PERÍODO AQUISITIVO: 2008/2009

PORTARIA DE LICENçA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 61975
PORTARIA Nº 0065/2010 – GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO 
DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial nº 31.484 de 17/08/2009, considerando 
o disposto no art. 93, § 1º da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda processo nº 2009/447890;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora MáRCIA DO SOCORRO PEREIRA 
SEGUINS, Id. Funcional nº 6037119/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Planejamento 
e Seleção de Pessoas-CPSP/DPP/SEAD, LICENçA PARA TRATAR 
DE INTERESSE PARTICULAR, no período de 02/01/2010 a 
02/01/2011, sem ônus para o estado.
I-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
02/01/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62033

EXCLUIR DOS EFEITOS DA PORTARIA
PORTARIA Nº 013/2010-DAF/SEAD, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2010
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0472/2009-DAF/SEAD 
de 14 de dezembro de 2009, publicada no DOE nº 31.567 de 
17.12.2009 que concede férias a servidora FRANCILENE 
CHAMMA CARVALHO, Id. Funcional nº 7006373/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Escritório.

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 61927

EXCLUSãO E CONCESSãO DE GRATIFICAçãO DE TEMPO 
INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0016/2010-DAF/SEAD DE 12 DE JANEIRO 
DE 2010
I-       EXCLUIR, a contar de 04/01/2010, Gratificação de 
Tempo Integral concedida ao servidor LUIZ EDIVALDO 
CORDEIRO MONTEIRO, Id. Func. 11797/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, lotado na DSO/SEAD.
II-     CONCEDER, a contar de 04/01/2010, Gratificação de 
Tempo Integral ao servidor MAURO SANTOS PINHEIRO, Id. 
Func. 57175352/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
GESV/CADS/DAF/SEAD

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62066

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 12/2010
PARTES: SEAD e ANA LUCY BRITO PEREIRA PONÇADILHA
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 03/07/2010

ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAçãO: Processo nº. 2010/845
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 15/2010
PARTES: SEAD e PRISCILLA LACERDA MACEDO
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 03/07/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAçãO: Processo nº. 2010/845
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 26/2010
PARTES: SEAD e FRANCISCA FERREIRA DA SILVA
CARGO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 03/07/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAçãO: Processo nº. 2010/845
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 31/2010
PARTES: SEAD e JORDANA IZAURA SOUTO PEREIRA 
KOPEGYNSKI
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 04/05/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAçãO: Processo nº. 2010/845
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 32/2010
PARTES: SEAD e ELIANA DO CARMO DA SILVA PEREIRA
CARGO: Técnico em Gestão Pública
VIGÊNCIA: 04/01/2010 a 03/07/2010
ORDENADOR DE DESPESAS: Wilson Modesto Figueiredo
AUTORIZAçãO: Processo nº. 2010/845
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 62138
PORTARIA Nº.   0001 DE JANEIRO DE 2010
UNIDADE DE COORDENAçãO ESTADUAL – UCE/PNAGE/
PA
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 31.202, de 17 de 
agosto de 2009; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.355, de 
17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 
de outubro de 2007;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Especial de Licitação, no âmbito da 
Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA, com 
o objetivo de receber, analisar e julgar a documentação e as 
propostas encaminhadas pelos licitantes, constituído do Processo 
nº. 2009/388525 - Seleção para contratação de empresa pessoas 
jurídica para realização de serviços técnicos especializados de 
tratamento, sistematização, organização e disponibilidade na 
WEB e base de dados do Sistema Integrado de Informações do 
Estado do Pará, utilizando o método Comparação de Preço - CP, 
nº. 02/2009 – em conformidade com a Lei nº. 8.666/93 e as 
Políticas para a Aquisição/Contração de Bens e Serviços (GN-
2349-7) do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID.

– José Tarcísio Alves Ribeiro – Presidente
Cargo: Diretor de Estatística, Tecnologia e Gestão

Matricula: 54183702/5
– Andréa de Melo Valente – Membro

Cargo: Coordenadora da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação
Matricula: 57201541/1

– Paulo Roberto bastos de Almeida – Membro
Cargo: Coordenador do Núcleo de Banco de Dados

Matricula: 57218026/1
– Cassiano Figueiredo Ribeiro – Membro

Cargo: Diretor de Estudos, Pesquisas Sócio econômicas e 
Análise Conjuntural

Matricula: 57191005/1
05- Alexandre bezerra Matos – Membro

Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matricula: 5558731/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


